
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 8  n.º 13                Brasília-DF, 31 de março de 2000
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA  Nº 163,  DE  28  DE MARÇO  DE 2000 -  O Secretário-Executivo do Ministério das
Comunicações , no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n.º 201, de 3 de setembro
de 1998, e em cumprimento ao disposto no art. 4º do Decreto n.º 3.335, de 11 de janeiro de 2000,
resolve:

Art. 1º  Designar o servidor ALEXANDRE ANTÔNIO DE SOUZA para integrar o
Comitê Executivo Setorial de Desburocratização de que trata a Portaria n.º 112 de 11 de fevereiro
de 2000, em substituição ao servidor MARCUS JOSÉ REIS CÂMARA.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação em Boletim de Serviço.

JUAREZ QUADROS DO NASCIMENTO - Secretário-Executivo

2. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º  41 DE 24 DE MARÇO DE 2000 - A Coordenadora Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria n.º 120, de 14 de outubro de 1998,
publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao inativo JOÃO LOURENÇO DE PAIVA MELO, matrícula 0817692,
ocupante do cargo de Postalista, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

PORTARIA N.º  43 DE 30 DE MARÇO DE 2000 - A Coordenadora Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no



Boletim de Serviço        Ano 8 - n.º  13                       Brasília-DF, 31 de março de 2000

Boletim de Serviço 2

uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 120, de 14 de outubro de 1998,
publicada no Diário Oficial de 15 subsequente, e tendo em vista o disposto na Medida Provisória n.º
1.917, de 29 de julho de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 30 de julho de 1999,
resolve:

Remover, a pedido, da Sede deste Ministério, em Brasília-DF, a servidora
MARLUCE SOUZA FERNANDES MUNHOZ FONTANA, Agente Administrativo, Classe “A”,
Padrão III, matrícula SIAPE N.º 4544408, para a Delegacia do Ministério das Comunicações no
Estado do Goiás, (Processo n.º 53000.002317/00).

PORTARIA N.º  44 DE 31 DE MARÇO DE 2000 - A Coordenadora Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria n.º 120, de 14 de outubro de 1998,
publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao inativo JOSÉ ANTÔNIO BARBOSA, matrícula 0830515, ocupante do
cargo de Operador Postal, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8627/93, de
até 03 padrões da Classe C, Padrão III, para a Classe C, Padrão VI.

PORTARIA N.º  45 DE 31 DE MARÇO DE 2000 - A Coordenadora Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria n.º 120, de 14 de outubro de 1998,
publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao inativo JOSÉ ALENCAR DA COSTA, matrícula 1090677, ocupante do
cargo de Telegrafista, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8627/93, de até 03
padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

PORTARIA N.º  46 DE 31 DE MARÇO DE 2000 - A Coordenadora Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria n.º 120, de 14 de outubro de 1998,
publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao inativo JORGE ALVES MARTINS, matrícula 0816910, ocupante do
cargo de Trabalhador de Estação, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8627/93, de até 03 padrões da Classe D, Padrão II, para a Classe D, Padrão V.

PORTARIA N.º  47 DE 31 DE MARÇO DE 2000 - A Coordenadora Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria n.º 120, de 14 de outubro de 1998,
publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:



Boletim de Serviço        Ano 8 - n.º  13                       Brasília-DF, 31 de março de 2000

Boletim de Serviço 3

Conceder ao inativo JORGE DE FREITAS BEZERRA, matrícula 1094083, ocupante
do cargo de Estafeta, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8627/93, de até 03
padrões da Classe D, Padrão III, para a Classe C, Padrão I.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora Geral

RETIFICAÇÃO

Na portaria de reposicionamento do estado do Pernambuco nº 21, de 20 de março de
1996, publicada no Boletim de Serviço nº 12, de 22 de março de 1996, onde se lê: JONAS
BEZERRA DE MELO; Vendedor de Selos, C VI para B III, leia-se: JONAS BEZERRA DE
MELO; Vendedor de Selos, C III para C VI (Processo nº 53000.001533/00).

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora Geral

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA N.º 18, DE 30 DE  MARÇO DE  2000 - O Delegado Interino do Ministério das
Comunicações no Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela  Portaria
n.º 275 de 18.09.98, publicada no DOU de 21.09.98, resolve:

I- Designar os  servidores   MEIRE  CERQUEIRA  MEDRADO -  Agente
Administrativo , EDILEIDE PEREIRA PASSOS - Agente Administrativo, AURINO SANTOS
ARAÚJO - Agente Administrativo  e  JOSE SOTERO SOUZA - Ag. Administrativo, para sob a
presidência da primeira, constituírem  a Comissão Especial de Alienação, devendo relacionar ,
propor a forma de desfazimento e executar as demais providências necessárias à alienação dos bens
inservíveis dos Postos de Aracaju/Se, Juazeiro/Ba, Estação de Radiomonitoragem/Ba e sede desta
Delegacia.

                          II  -  Fixar prazo de 60 ( sessenta dias)  para  conclusão dos trabalhos, prorrogável
por igual  período.

                          III -  Esta  Portaria  entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Serviços.

FERNANDO ANTONIO  ORNELAS DE ALMEIDA - Delegado Interino



Boletim de Serviço        Ano 8 - n.º  13                       Brasília-DF, 31 de março de 2000

Boletim de Serviço 4

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA  NO    10   DE   29   DE  MARÇO  DE  2000 - O Delegado da Delegacia do Ministério das
Comunicações no Estado do Rio de Janeiro - Interino, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria n.º 153, de 23 de outubro de 1998, do Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração, publicada no Diário Oficial da União do mesmo dia, tendo em vista o
disposto nos artigos 143 e 140 da Lei n.º 8.112/90, resolve:

Constituir COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, com fulcro no Artigo 149 da Lei nº 8,112,
integrada pelos servidores estáveis TERESA MARIA DE SÁ CAMPOS FERRAIOLO, Técnica
de Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE n.º 0042515, VERA LÚCIA FERREIRA FRANÇA,
Agente Administrativo, matrícula SIAPE n.º 0778163 e ROBERTO BERMUDES CAEIRO,
Agente Administrativo, matrícula SIAPE n.º 0778078 para, sob a presidência da primeira e no prazo
de 30 (trinta dias), apurar fato de responsabilidade do servidor JORGE GUILHERME
PFISTERER JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 0810017, Administrador (MC), conforme os autos
constantes no processo n.º 53770.000.462/00.

GIL RIBEIRO FILHO - Delegado Interino

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO RECIFE 30.03 A 01.04.2000
CÉSAR ROBERTO MORAES OLIVEIRA BELO HORIZONTE 28 A 29.03.2000
JEFERSON FUED NACIF SALVADOR 28 A 29.03.2000
LEIDE PERDIGÃO FRAGOSO SALVADOR 28 A 29.03.2000
TEREZA CRISTINA ROCHA SALVADOR 28 A 29.03.2000

VALÉRIA LEITE DE LIMA - Chefe de Serviço da Execução Orçamentária



Boletim de Serviço        Ano 8 - n.º  13                       Brasília-DF, 31 de março de 2000

Boletim de Serviço 5

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARANÁ

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE CHAPECÓ/SC 16/03 A 18/03/00
CELSO GRUBE CHAPECÓ/SC 16/03 A 18/03/00

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE - Delegada Interina

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

Processo nº 53000.000387/99

SIAPE
FUNDAMENTAÇÃO

LEGAL
SERVIDOR

BENEFICIADO
PARCELA DATA DA

CONCESSÃO
EFEITO

FINANCEIRO
0808202 Lei 8.911 de

11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994,
Decisão nº 438/98 –
TCU e Decisão nº
925/99 – TCU

EDJANE SILVA
LIMA MORAES

FG-3
(concessão).........

A presente concessão
foi efetuada com base
na Decisão n.º 925/99
– TCU.

2/10 26.03.98 26.03.98

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe Substituta da Divisão de Legislação.



Boletim de Serviço        Ano 8 - n.º  13                       Brasília-DF, 31 de março de 2000

Boletim de Serviço 6

APOSTILAS

APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

SERVIDOR: GENY DAMÁSIO DA ROCHA
CARGO: BIBLIOTECÁRIA
PROCESSO N.º 53000.006568/99

Em decorrência do processo DASP n.º 028392, de 11 de dezembro de 1979, a função de
Chefe de Biblioteca do ex- DCT, símbolo 2-F, foi atualizada com base no cargo DAÍ-2 (NS).

Atualmente, com a edição do Ofício Circular n.º 42/SRH/PR, de 30 de agosto de 1994,
publicado no Diário Oficial de 02 de setembro de 1994, a função do grupo de Direção e Assistência
Intermediária, código DAÍ-2 (NS), foi correlacionada com a Função Gratificada, código FG-01.

Face a ocorrência, a inativa faz jus aos proventos abaixo discriminados, a partir de
setembro de 1994, data do Ofício - Circular que correlacionou a função em FG-01:

a) Proventos (C VI) R$ 238,05
b) Ad. Temp.Serv.(30%) R$   71,42
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$     6,17
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$ 380,88
e) Vant. Art. 180 L 1.711/52 ( FG-01 ) R$   65,17
TOTAL R$ 761,69

A partir de fevereiro de 2000

a) Proventos (C VI) R$ 379,03
b) Ad. Temp.Serv.(30%) R$ 113,70
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$     8,71
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$ 606,44
e) Vant. Art. 180 L 1.711/52 ( FG-01 ) R$ 234,55
TOTAL R$ 1.342,43

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora Geral de Recursos Humanos



Boletim de Serviço        Ano 8 - n.º  13                       Brasília-DF, 31 de março de 2000

Boletim de Serviço 7

SERVIDOR: HORÁCIO FRANCISCO DA SILVA
CARGO: TELEGRAFISTA
PROCESSO Nº 53000.000036/00

Em decorrência do processo DASP nº 028392, de 11 de dezembro de 1979, a função de
Encarregado da Manutenção de Equipamento da Diretoria dos Correios e Telégrafos em São Paulo,
símbolo 10-F, foi atualizada com base no cargo DAÍ-01(NM).

Atualmente, com a edição do Ofício Circular nº 42/SRH/PR, de 30 de agosto de 1994,
publicado no Diário Oficial de 02 de setembro de 1994, a função do grupo de Direção e Assistência
Intermediária, código DAÍ-2 (NM), foi correlacionada com a Função Gratificada, código FG-03.

Face a ocorrência, a inativa faz jus aos proventos abaixo discriminados, a partir de
setembro de 1994, data do Ofício-Circular que correlacionou a função em FG-03:

a) Proventos (B IV)            R$ 168,73
b) Ad. Temp.Serv.(34%) R$   57,37
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$     3,65
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$ 269,97
e) Vant. Art. 180 L 1.711/52 ( FG-03 ) R$   38,59
TOTAL R$ 538,31

A partir de fevereiro de 2000

a) Proventos (B IV) R$ 290,15
b) Ad. Temp.Serv.(34%) R$   98,65
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$     5,15
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$ 464,24
e) Vant. Art. 180 L 1.711/52 ( FG-03 ) R$ 138,78
TOTAL R$ 996,97

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."



Boletim de Serviço        Ano 8 - n.º  13                       Brasília-DF, 31 de março de 2000

Boletim de Serviço 8

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Rosa Maria Evangelista

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


